$m - 3nt$ ob $t = \frac{c}{3g}$. Cum vero sit $n = \frac{t}{\sqrt{(1+tt)}}$ et $m = \frac{1}{\sqrt{(1+tt)}}$ erit $\frac{\sqrt{v}}{\sqrt{k}} = \frac{1-3tt}{\sqrt{(1+tt)}}$, quae ob $tt = \frac{\sqrt{2}\delta}{3\sqrt{\delta} + \sqrt{2}} = \frac{\delta}{3\delta + \sqrt{2}\delta}$, hincque $1 - 3tt = \frac{\sqrt{2}\delta}{\delta + \sqrt{2}\delta}$; et $1 + tt = \frac{4\delta + 3\sqrt{2}\delta}{3\delta + 3\sqrt{2}\delta}$ dabit $\frac{v}{k} = \frac{6\delta}{(\delta + \sqrt{2}\delta)(4\delta + 3\sqrt{2}\delta)}$ et $\frac{\sqrt{v}}{\sqrt{k}} = \frac{\sqrt{6}}{\sqrt{(4\delta + 6 + 7\sqrt{2}\delta)}}$. Quodsi autem ventus eadem celeritate a puppi in vela incurreret foret $\frac{\sqrt{v}}{\sqrt{k}} = \frac{\sqrt{ag}}{\sqrt{ag} + f\sqrt{i}} = \frac{1}{1 + \sqrt{\delta}}$; ob $iff = \delta ag$; seu $\frac{v}{k} = \frac{1}{\delta + 1 + 2\sqrt{\delta}}$; pro vento vero obliquo est $\frac{v}{k} = \frac{1}{1 + \frac{2}{3}\delta + \frac{n}{6}\sqrt{2}\delta}$ quae expressio ob minorem denominatorem maior est quam illa. Hinc itaque vera ratio patet, cur nauis a vento aliquantum obliquo celerius promoueat, quam a vento directo; quod phaenomenon nauigantes quotidie experiuntur.

§. 839. Si ventus secundum directionem nauis BA in vela impingat, postica tantum vela EF ferit, atque anteriora ef nullam prorsus venti vim sustinent, hocque igitur casu vela anteriora sunt inutilia, nisi forte sint latiora. Quare si ventus perpetuo a puppi flaret, sufficeret nauem unico malo instrui, atque superuacaneum foret vel plures malos in naui constituere, vel iuxta eos vela extendere. Statim vero ac ventus oblique incidit, vela anteriora quoque ad nauem propellendam vim acquirunt, quoniام eorum portio quaedam ek a vento impellitur, quae portio eo erit maior quo magis distet velum anteriorius ef a posteriori EF. Interim tamen portio ek a vento percussa non ultra totam veli latitudinem crescere potest; quare si interuallum Cc iam fuerit tautum ut totum velum ef vim venti sentiat, tum etiamsi velum ef ulterius anteriora versus remoueatur, tamen effectus venti

venti non augeretur. Hinc igitur pro data venti obliquitate distantia velorum $Cc = c$ maxime idonea definitur, quae tanta esse debet, vt sit $\frac{g}{c} =$ tangentis anguli obliquitatis, sub quo ventus flare obseruatur.

§. 840. Si igitur fuerit VO directio, secundum quam ^{Tab. xxiv.}
ventus venire deprehenditur. Scilicet non sit VO vera ^{Fig. 5.}
venti directio sed ea, quam in naui habere videtur, et
in qua in vela impingit. Pro hac ergo venti directione
velum anterius *ef* ita aptissime constituetur, vt ventus id
totum stringat, quod eueniet, si fuerit tangens anguli BOV ad sinum totum vt latitudo velorum EF = *ef* ad
distantiam Cc. Atque si distantia haec Cc non sit maior,
inutile prorsus foret inter haec duo vela tertium εσ constitueret; neque enim tale velum quicquam ad nauem cele-
rius promouendam conferret. Ponamus namque eiusmodi
velum εσ inter duo vela EF et *ef* expandi, atque man-
ifestum est ventum quidem in eius portionem εκ im-
pingere; at hoc ipsum velum impediet quo minus ventus
integrum velum anterius *ef* stringat. Sollicitabit scilicet
tantum eius portionem *ek* reliqua parte kf penitus relicta
intacta. Cum igitur sit εκ = kf ventus non maiorem
vim ad nauem propellendam exeret, quam si velum in-
termedium εσ penitus abesset. Simul autem hinc intelli-
gitur nullum incrementum vis venti obtineri, si plura
vela inter extrema EF et *ef* extendantur.

§ 841. Quemadmodum autem velis EF et *ef* ita ^{Fig. 6.}
ordinatis vti exposuimus, inutile foret inter ea alia vela
extendere, ita e contrario bono cum successu ultra ea
proram versus plura vela vti εσ constituentur, quibus vis
propellens non mediocriter augebitur. Sic si pro data

venti obliquitate VE fuerit Cc debita duorum velorum distantia ad eandem distantiam $c\gamma = Cc$ tertium velum $\epsilon\sigma$, vltiusque quartum et quintum vtiliter constituetur, siquidem longitudo nauis id permittat. Atque si vela hanc teneant inter se distantiam, tanta vi nauis promoverbitur, quam fieri potest, et superuacaneum foret inter haec vela alia extendere; quippe quae vim a vento exceptam non augerent; nisi obliquitas venti maior euaderet. Interim tamen plura vela, quam haec regula postulat, vim venti non diminuunt; et quia aucta venti obliquitate, etiam vim propellentem adaugent, nimis magnus velorum numerus non penitus est reiiciendus.

§. 842. Hinc igitur pro data venti obliquitate, non solum interuallum inter bina vela se immediate sequentia sed etiam numerus velorum ac proinde numerus malorum determinari poterit. Sit enim anguli, quem directio venti cum directione nauis constituit, tangens $= t$; latitudo velorum quam vbique eandem assumo, $= g$, et distantia inter bina vela $Cc = c\gamma = c$; quia est $\frac{g}{c} = t$ erit haec distantia $c = \frac{g}{t}$ posito sinu toto $= 1$. Quodsi iam tota nauis longitudo, per quam vela extendere licet, quae sit $= a$ diuidatur per $c = \frac{g}{t}$, quotus $\frac{at}{g}$ ostendet quot eiusmodi interualla c secundum nauis longitudinem constituere liceat, et cum malorum numerus sit vnitate maior, erit pro data venti obliquitate numerus malorum maxime idoneus $= 1 + \frac{at}{g}$. Hinc nempe intelligitur si nauis esset paucioribus malis instructa, eius motum minus futurum esse celerem; etiamsi autem plures mali constituerentur,

tamen

tamen nauem celerius non esse progressuram ; ac propterea nauem tam velis quam malis inutiliter esse oneratam.

§. 843. Quoniam expressio $1 + \frac{\alpha t}{g}$ indicat numerum malorum conuenientissimum pro data venti obliquitate cuius tangens est $= t$; manifestum est, quo maior fuerit venti obliquitas, eo plures malos utiliter adhiberi posse. Conueniet autem numerum malorum ex maxima obliquitate venti, sub qua cursum etiamnum directum conseruare expedit, definire, propterea quod prominori venti obliquitate idem malorum numerus, etsi nauis celeritatem non auget, eam tamen non diminuit. Expedit autem plerumque, si obliquitas venti maior euadat quam 60° , cursum obliquum potius instituere quam directum, et hancobrem maximus ipsius t valor non superabit tangentem 60° , quae est $= \sqrt{3}$. Quare aptissimus malorum naui imponendorum numerus erit circiter $= 1 + \frac{\alpha\sqrt{3}}{g}$, vel $= 1 + \frac{\alpha a}{4g}$; vbi α non totam nauis longitudinem sed distantiam inter malos extremos significat

§. 844. Quo longior ergo est nauis manente eadem eius latitudine, a qua velorum latitudo g pendet, eo plures malos in ea collocari oportebit; ideoque eo maiorem vim a vento excipiet. Cum igitur acuta nauis longitudine eius resistentia non augeatur, quo longior fuerit nauis, eo celerius a vento obliquo propelletur; quanquam a vento recto non maiorem celeritatem quam nauis brevior acquirit, hincque patet noua ratio, propter quam naues quam longissimas confici expedit. Solet autem fere in ~~nauibus~~ grandioribus longitudine a quadruplo esse maior quam latitudo, et velorum inferiorum latitudo prope modum duplo maior quam latitudo nauis, ita ut sit $a = 2g$;

vnde

456 DE MALORVM CONSTITVTIONE.

vnde secundum regulam inuentam in eiusmodi nauibus $1 + 3\frac{1}{2}$ seu 4 mali constitui deberent, eo quod a ob rationem allatam minor est quam tota nauis longitudo $2g$. Instructae autem sunt istae naues reuera quatuor malis, praeter tres enim malos proprie sic dictos rostrum quarti mali vicem sustinet, quippe ex quo pariter vela extenduntur.

§. 845. Pendet autem, numerus malorum potissimum a latitudine velorum g , quae quo fuerit maior, eo magis numerus malorum restringitur, vnde nascitur grauissima causa latitudinis velorum maxime augendae. Non solum autem per auētam velorum latitudinem hoc nanciscimur commodum, vt numerus malorum diminuatur, sed etiam si ventus directe a puppi veniat, quo casu anteriorum malorum vela iacent inutilia, nauis eo maiori vi propelletur, quo vela fuerint latiora; neque enim hoc casu defectus velorum per numerum malorum compensari potest. Quamuis autem inferius vela fiant latissima tamen superiora versus sensim confici debent arctiora, et hanc ob causam in sublimi maiorem malorum numerum adesse expediret; in his igitur regionibus conueniet plura vela extendere, atque intra malos ad funes robustos alligare, quod subsidium in praxi utiliter adhiberi solet.

Tab. XXXV.
fig. I.

§. 846. Quanquam haētenus ömnia vela aequa lata posuimus, tamen simili modo effectus, quēm ventus in vela diuersae latitudinis exerit, colligi poterit. Instructa enim sit nauis AB duobus velis EF et ef , quorum posterius EF latius sit quam anterius ef . Hoc casu manifestum est ab anteriori velo ef nullam prorsus vim a vento excipi, non solum si ventus directe a puppi veniat

niat, sed etiam si habeat obliquitatem non maiorem quam est angulus EOB, quem recta Ee per velorum terminos ducta cum axe nauis constituit. Nisi ergo obliquitas venti maior sit isto angulo, nauis non magis propelletur, quam si velum anterius ef plane abeffet; atque tum demum a velo. ef effectus orietur, cum obliquitas venti, seu angulus, quem eius directio cum axe nauis BA facit, fuerit maior quam angulus EOB. Prius autem totum velum anterius ef a vento non incitabitur, quam obliquitas venti superet angulum EoB, cuius anguli tangens est $= \frac{EC+ec}{Cc}$. Anguli autem EOB, sub que velum anterius ef primum vim exerere incipit tangens est $= \frac{EC-ec}{Cc}$.

§. 847. Sin autem velum anterius ef latius sit quam posterius EF, tum si ventus directe impingat, praeter velum posterius EF totum, anterioris veli partes em et fn venti vim sentient, sicque ob EF $= mn$, nauis perinde mouebiter, ac si velum posterius EF prorsus esset sublatum, solumque velum latius ef relinqueretur. Hocque modo velum posterius quasi inutile manebit, quoad venti obliquitas non excedat angulum mEe seu nFf, qui formatur a recta Ff, velorum extremitates F, f iungente cum recta Fn axi nauis parallela; quamdiu ergo tangens obliquitatis venti minor fuerit quam $\frac{nf}{Fn} = \frac{ec-EC}{Cc}$, sine detimento minus velum EF praetermititur. At si venti obliquitas ultra hunc terminum augeatur, tum quidem vis propellens maior existit quam a solo velo latiori, ante vero ambo vela tota a vento non incitabuntur, quam cum venti obliquitas maior evadit angulo EoB, cuius tangens est $= \frac{EC+ec}{Co}$.

Fig. 3.

§. 848. Si igitur eiusmodi duo vela inaequalia ita disponi debeant, vt datae obliquitatis ventus ea ambo penitus perstringat, interuallum Cc tantum esse debet, vt fiat $\frac{EC+ec}{Cc} = \text{tang. obliquitatis datae pro vtroque casu:}$ scilicet si haec dispositio requiratur pro venti obliquitate 60° , oportebit esse $Cc = \frac{EC+ec}{\sqrt{3}}$. Hinc igitur quotcumque vela per longitudinem nauis ita poterunt disponi, vt omnia si ventus datam habeat obliquitatem, pleno vento inflentur. Sint enim vela $1\alpha 1$, $2\beta 2$, $3\gamma 3$; etc. latitudine data per longitudinem nauis BA ita disponenda, vt cum venti obliquitas fuerit 60° aut maior omnia inflentur; initium fiat a puppi, vbi primum velum $1\alpha 1$ constituatur, cui adiungatur $1(2)$ = semissi sequentis veli $\beta 2$ ac ducatur recta $(2)b$ cum axe BA faciens angulum 60° ; eritque b locus secundi veli $2b2$, cui adiungatur $2(3) = \gamma 3$, et ducta ad eundem angulum recta $(3)c$ dabit locum veli tertii $3c3$. Porro apponatur $3(4) = \delta 4$ ducaturque $(4)d$, vt angulus $(4)d\beta$ sit 60° , habebitur d locus quarti veli $4d4$, ex quo simili ratione locus veli quinti et sequentium definietur; haecque operatio erit eadem si alias quicunque angulus obliquitatis loco 60° proponatur.

§. 849. Hinc totum interuallum inter velum primum $1\alpha 1$ et ultimum $5e5$ definiri, atque cum longitudine nauis comparari poterit, quo pateat, quot vela ratione latitudinis data nauis capere possit. Sit tangens anguli obliquitatis propositae $= t$, posito sinu toto $= 1$, eritque $ab = \frac{\alpha_1 + \beta_2}{t}$; $bc = \frac{\beta_2 + \gamma_3}{t}$; $cd = \frac{\gamma_3 + \delta_4}{t}$; et $de = \frac{\delta_4 + \varepsilon_5}{t}$; vnde totum interuallum inter vela extrema erit